
Nº 135  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  11/11/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 135 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
 

DECRETO Nº 504 DE 08 DE JULHO DE 2024. 

 

“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO” 

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso I do Art. 35, da Lei Complementar 

Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, a Sra. Gabriela Talita Neves Monteiro, matrícula 635405, do cargo de 

provimento em Assessor de Informática e Manutenção de Rede, símbolo CC12, lotada na Gestão Municipal de Finanças e 

Administração.  

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 08 DE JULHO DE 2024. 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 505, DE 09 DE JULHO DE 2024. 

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei 

Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica nomeada a Sra. Gabriela Talita Neves Monteiro, matrícula 635405, para exercer em comissão, a partir 

desta data, o cargo de Coordenador do Setor de Atendimento ao Servidor, símbolo CC8, a que se refere a Lei Complementar nº 

152 de 02 de outubro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 181 de 1º de fevereiro de 2021 e respectivas alterações 

legislativas, lotada na Gestão Municipal de Finanças e Administração. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 09 DE JULHO DE 2024. 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extrato de Publicação 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 

 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 055/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem 

fins lucrativos, nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime 

jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para 

a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 

estabelecidos em Planos de Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em 

razão da previsão contida no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014, tendo em vista que o valor é oriundo de Lei Autorizativa Municipal 

n.º 4.981 de 03 de Abril de 2024. Objetiva-se transferir à Associação de Cooperação Agrícola e Pecuária dos Pequenos Produtores 



Nº 135  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  11/11/2024 

 
2 

 

Rurais e Moradores do Assentamento Frei Tito, inscrita no CNPJ sob n.º 40.224.835/0001-40, através da Gestão Municipal de 

Agronegócio e Meio Ambiente, o valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais), em parcela única, para custear a aquisição de uma 

Grade Aradora Intermediária com Controle Remoto, a fim de auxiliar os associados e demais envolvidos nas atividades da 

associação, proporcionando o fomento à atividade econômica e agrícola da região, conforme plano de trabalho. Contrato n.º 

055/2024 – Termo de Fomento n.º 055/2024. Partes: Prefeitura Municipal De Coromandel e Associação de Cooperação 

Agrícola e Pecuária dos Pequenos Produtores Rurais e Moradores do Assentamento Frei Tito, CNPJ n.º: 40.224.835/0001-

40. Valor: R$ 40.000,00. Vigência: 11/11/2024 à 31/12/2024. Inf. disponível no site:  www.coromandel.mg.gov.br, ou telefone: (34) 

3841-1344. Coromandel – MG, 08 de Novembro de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel.  

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir: 

 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 055/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem 

fins lucrativos, nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime 

jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para 

a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 

estabelecidos em Planos de Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em 

razão da previsão contida no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014, tendo em vista que o valor é oriundo de Lei Autorizativa Municipal 

n.º 4.981 de 03 de Abril de 2024. Objetiva-se transferir à Associação de Cooperação Agrícola e Pecuária dos Pequenos Produtores 

Rurais e Moradores do Assentamento Frei Tito, inscrita no CNPJ sob n.º 40.224.835/0001-40, através da Gestão Municipal de 

Agronegócio e Meio Ambiente, o valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais), em parcela única, para custear a aquisição de uma 

Grade Aradora Intermediária com Controle Remoto, a fim de auxiliar os associados e demais envolvidos nas atividades da 

associação, proporcionando o fomento à atividade econômica e agrícola da região, conforme plano de trabalho. Inf. disponível no 

site:  www.coromandel.mg.gov.br, ou telefone: (34) 3841-1344. Coromandel – MG, 08 de Novembro de 2024. Fernando Breno 

Valadares Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 

CREDENCIAMENTO nº 015/2024, Processo de n° 089/2024. Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para 

prestação de serviços de consertos de pneus, alinhamento, balanceamento e socorro de borracharia, para tender a frota de 

veículos e máquinas da prefeitura de Coromandel/MG, referente ao Contrato nº 089-2024-04. Partes: Prefeitura Municipal de 

Coromandel, empresas: 53.979.148 STARLEY PEREIRA DA SILVA – CNPJ: 53.979.148/0001-86, credenciada para os itens: 06 - 

SERVIÇOS DE CONSERTO EM PNEUS VEÍCULOS MÉDIOS, 07 - SERVIÇO DE CONSERTO PNEUS CAMINHÃO, 08 - 

SERVIÇO DE CONSERTO PNEUS MÁQUINA PESADA, 09 - SERVIÇO DE CONSERTO PNEUS ÔNIBUS e 10 - SERVIÇO DE 

SOCORRO PARA BORRACHARIA KM RODADO. Vigência: 07/11/2024 a 15/10/2027. E-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no 

site www.coromandel.mg.gov.br. Fone 34-3841-1344. Coromandel-MG, de 07 de novembro de 2024. Diogo Arthur Magalhães 

Pereira – Agente de Contratação. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de licitação a seguir: 

DISPENSA ELETRÔNICA nº 015/2024 - Será aberta a sessão de dispensa eletrônica no dia 21/11/2024 às 08:00h referente 

Processo n° 103/2024, do Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção e montagem 

de móveis planejados em MDF, destinados à organização e conservação das peças do acervo histórico da Casa da Cultura e da 

Biblioteca Municipal do Município de Coromandel-MG, com participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações: E-mail: 

licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 08 de 

novembro de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 

 

 
EXPEDIENTE 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 
 


